第一級： 可識別資產或負債根據活躍市場報價（未調整）計量的公平值

第二級： 根據估值技術計量的公平值，當中對所記錄公平值有重大影響的所有輸入數據均可直接或間接

觀察

第三級： 根據估值技術計量的公平值，當中對所記錄公平值有重大影響的任何輸入數據均並非以可觀察

市場數據（不可觀察輸入數據）為基準

截至二零零九年及二零一零年十二月三十一日及二零一一年六月三十日，通過損益按公平值列賬之該集團

證券乃屬於第一級。

截至二零零八年、二零零九年及二零一零年十二月三十一日止年度及截至二零一一年六月三十日止六個

月，第一級與第二級之間並無公平值計量之轉撥，亦無轉撥往或轉撥自第三級。

33. 金融風險管理目標及政策

該集團的主要金融工具包括現金及現金等價物及計息銀行貸款。該集團有各種其他金融資產及負債，如應

收賬項、其他應收賬項、應付賬項、其他應付賬項、應計費用及有關連方的結餘。

該集團金融工具的主要風險為外匯風險、信貸風險、流動資金風險及股票價格風險。董事會審閱並協定管

理以上各類風險的政策，有關資料概述如下。

外匯風險

該集團之貨幣資產、負債及交易主要以港幣或人民幣計值。鑒於人民幣與港幣之波幅受中國政府所

控制，因此並無重大外幣風險，故該集團並無制定任何外幣對沖政策。然而，管理層監察該集團之外匯風

險，且將於有需要時考慮對沖重大之外幣風險。

信貸風險

由於該集團僅與獲認可及信譽卓著的第三方進行交易，故此其無作出抵押品規定。

該集團其他金融資產之信貸危機，包括應收賬項、其他應收賬項、按金、有關連人士欠款、現金及現

金等價物，主要由對方拖欠而導致，其最大風險程度相等於此等工具之賬面價值。

流動資金風險

該集團之目標是透過運用銀行借貸，藉此保持資金連續性和靈活性兩者間之平衡。該集團定期檢討

其主要資金來源狀況，確保擁有足夠財務資源以應付其財務承擔。

– II-48 –

附 件 二 目 標 集 團 的 會 計 師 報 告

於有關期間末，根據已訂約未貼現付款額釐定之該集團及該公司金融負債之到期狀況是少於一年。

股票價格風險

股票價格風險乃由於個別證券價格變動而導致股本證券之公平值減少所產生的風險。於二零零九年

及二零一零年十二月三十一日及二零一一年六月三十日，該集團面臨源自個別分類為通過損益以公平值列

賬之股本投資產生之股票價格風險。該集團之投資主要於中國證券交易所上市，於各有關期間末以市場報

價釐定其價值。

下表顯示在其他所有變量維持不變且未計入任何稅務影響之情況，於中國上市之證券之公平值每出

現10%變動時之敏感度，乃按有關證券於二零零九年及二零一零年十二月三十一日及二零一一年六月三十

日之賬面值計算。

敏感度之變動 證券之賬面值

除稅前溢利

增加╱減少

% 港幣千元 港幣千元

二零零九年十二月三十一日

於中國之上市股本投資

— 按公平值計入損益之證券 10 1,233 123

(10) 1,233 (123)

二零一零年十二月三十一日

於中國之上市股本投資

— 按公平值計入損益之證券 10 1,512 151

(10) 1,512 (151)

二零一一年六月三十日

於中國之上市股本投資

— 按公平值計入損益之證券 10 1,547 155

(10) 1,547 (155)

資本管理

該集團資本管理的主要目標為保障該集團以持續基準經營的能力，以及維持健康的資本比例，為業

務提供支持，並為股東創造最高價值。

該集團因應經濟狀況變動管理其資本架構並對其作出調整。為維持或調整資本架構，該集團可能會

調整支付予股東的股息、向股東退還資本或發行新股。於有關期間，管理資本的目標、政策或程序並無變

動。

– II-49 –

附 件 二 目 標 集 團 的 會 計 師 報 告

該集團採用資本負債比率（計息銀行貸款除以該公司股權持有人應佔權益之比率）監察其資本。截至

各有關期末之資本負債比率概述如下︰

該集團

十二月三十一日 二零一一年

六月三十日二零零八年 二零零九年 二零一零年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

計息銀行貸款 — 23,852 24,722 25,284

該公司股權持有人應佔權益 81,394 149,231 164,280 220,768

資本負債比率 — 16.0% 15.0% 11.5%

34. 報告期後事項

(i) 誠如通函「目標集團之歷史及組織」一節披露，於二零一一年十二月二十八日，目前組成該集團之該

等公司完成重組，以供合興集團控股有限公司籌備收購該公司全部已發行股本。

(ii) 二零一一年十一月三十日及二零一一年十二月二十日，該公司及該公司其中一間附屬公司Hop Hing

Investment (Liaoning) Company Limited之董事會分別向其股東宣派中期股息港幣144,500,000元

及港幣72,100,000元。

35. 結算日後財務報表

該集團概無就二零一一年六月三十日之後任何期間編製經審核的財務報表。

此 致

安永會計師事務所

香港執業會計師

謹啟

二零一一年十二月三十日

– II-50 –

附 件 二 目 標 集 團 的 會 計 師 報 告

經擴大集團之未經審核備考財務資料

緒言

以下為經擴大集團的未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」），包括經擴大

集團的未經審核備考綜合財務狀況表、未經審核備考綜合收益表及未經審核備考綜合現金

流量表，該等報表乃根據下文所載附註編製，以供說明建議收購事項的影響，就未經審核備

考綜合財務狀況表而言，猶如建議收購事項已於二零一一年六月三十日進行，及就未經審核

備考綜合收益表及未經審核備考綜合現金流量表而言，猶如建議收購事項已於二零一零年

一月一日進行。

編製未經審核備考財務資料僅供說明用途，且由於其假設性質，故未必能真實反映本

集團於建議收購事項於二零一一年六月三十日或二零一零年一月一日（如適用）或任何未來

日期完成後的財務狀況、經營業績及現金流量。

未經審核備考財務資料應連同本通函其他部分所載的其他財務資料一併參閱。

– III-1 –

附 件 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

A. 未經審核備考綜合財務狀況表

備考調整

本集團於

二零一一年

六月三十日

目標集團於

二零一一年

六月三十日 其他備考調整

備考

經擴大集團

（港幣千元） （港幣千元） （港幣千元） （港幣千元） （港幣千元） （港幣千元）
附註1a 附註2 附註3 附註4 附註5

非流動資產

物業、廠房及設備 212,002 176,619 388,621
預付土地租賃款 26,973 — 26,973
商標 124,278 — 124,278
於附屬公司之投資 — — 3,430,611 (3,430,611) —

租賃按金 — 27,034 27,034
遞延稅項資產 989 — 989

非流動資產總額 364,242 203,653 567,895

流動資產

存貨 151,571 104,192 255,763
應收賬款 83,643 4,358 88,001
按公平值計入損益之證券 — 1,547 1,547
預付款項、按金及其他應收款項 31,352 36,089 67,441
持作出售之非流動資產 10,706 — 10,706
應收直接控股公司款項 — 7,800 (7,800) —

應收有關連公司款項 — 37,115 44,389 (48,642) 32,862
可收回稅項 1,400 — 1,400
已抵押銀行存款 49,576 — 49,576
現金及現金等值物 99,571 234,884 334,455

流動資產總額 427,819 425,985 841,751

流動負債

應付賬款 37,971 90,267 128,238
應付票據 38,253 — 38,253
其他應付款項及應計費用 54,320 125,870 15,000 195,190
應付有關連公司款項 — 72,371 (56,442) 15,929
計息銀行貸款 166,831 25,284 192,115
應付稅項 1,598 6,429 8,027

流動負債總額 298,973 320,221 577,752

流動資產淨額 128,846 105,764 263,999

資產總額減流動負債 493,088 309,417 831,894
非流動負債

遞延稅項負債 1,890 25,269 27,159

淨資產 491,198 284,148 804,735

權益

本公司股權持有人應佔權益

已發行股本 51,155 — 51,155
儲備 435,113 220,768 3,475,000 (15,000) (3,367,231) 748,650

486,268 220,768 799,805
非控股權益 4,930 63,380 (63,380) 4,930

總權益 491,198 284,148 804,735

– III-2 –

附 件 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

B. 未經審核備考綜合收益表

備考調整

本集團截至

二零一零年

十二月三十一日

止年度

目標集團截至

二零一零年

十二月三十一日

止年度 其他備考調整

備考

經擴大集團

（港幣千元） （港幣千元） （港幣千元） （港幣千元） （港幣千元）

附註1b 附註2 附註4 附註6

營業額 769,147 1,234,212 2,003,359

已售存貨及所提供服務之直接成本 (558,277) (470,611) (1,028,888)

其他收入及收益淨額 1,707 3,328 (625) 4,410

其他生產及服務成本 (53,961) — (53,961)

銷售及分銷成本 (98,927) (502,178) (601,105)

一般及行政開支 (41,120) (88,819) (129,939)

其他開支 — — (12,150) (12,150)

經營溢利 18,569 175,932 181,726

融資成本 (8,535) (1,577) 625 (9,487)

除稅前溢利 10,034 174,355 172,239

所得稅開支 (3,500) (53,917) (57,417)

年內溢利 6,534 120,438 114,822

應佔：

本公司股權持有人 7,179 98,613 (12,150) 93,642

非控股權益 (645) 21,825 21,180

6,534 120,438 114,822

– III-3 –

附 件 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

C. 未經審核備考綜合現金流量表

備考調整

本集團截至

二零一零年

十二月三十一日

止年度

目標集團截至

二零一零年

十二月三十一日

止年度 其他備考調整

備考

經擴大集團

（港幣千元） （港幣千元） （港幣千元） （港幣千元） （港幣千元）

附註1b 附註2 附註4 附註6

經營業務之現金流量

除稅前溢利 10,034 174,355 (12,150) 172,239

就以下項目作出調整：

利息收入 (629) (2,055) 625 (2,059)

利息支出 8,535 1,577 (625) 9,487

折舊 17,694 62,601 80,295

預付土地租賃款攤銷 687 — 687

應收賬款減值 31 — 31

出售物業、廠房及設備項目之

虧損╱（收益）淨額 (655) 1,175 520

出售按公平值計入損益之

證券收益 — (423) (423)

以股權支付之購股權開支 2,266 — 2,266

發行可換股證券直接涉及之

法律及專業費用 — — (2,850) (2,850)

37,963 237,230 260,193

存貨增加 (25,087) (1,892) (26,979)

應收賬款增加 (2,706) (296) (3,002)

預付款項、按金及其他應收

款項增加 (1,528) (29,307) (30,835)

應付聯營公司款項減少 (1,381) — (1,381)

應收一名董事款項減少 — 1,683 1,683

應收有關連公司款項減少 — 2,819 2,819

應付賬款增加 20,832 18,055 38,887

應付票據減少 (19,536) — (19,536)

其他應付款項及應計費用增

加╱（減少） (630) 23,799 23,169

應付有關連公司款項增加 — 74,833 74,833

經營業務所得之現金 7,927 326,924 319,851

已收利息 629 2,055 (625) 2,059

已繳香港所得稅 (3,367) (108) (3,475)

已繳海外稅項 (209) (47,837) (48,046)

經營業務所得之現金流量淨額 4,980 281,034 270,389

– III-4 –

附 件 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

備考調整

本集團截至

二零一零年

十二月三十一日

止年度

目標集團截至

二零一零年

十二月三十一日

止年度 其他備考調整 備考經擴大集團

（港幣千元） （港幣千元） （港幣千元） （港幣千元） （港幣千元）
附註1b 附註2 附註4 附註6

投資活動之現金流量

購買物業、廠房及設備項目 (6,479) (89,186) (95,665)

應收有關連公司款項減少 — 11,364 (11,364) —

出售附屬公司 — (9,540) (9,540)

註銷附屬公司 — (265) (265)

出售物業、廠房及設備項目之所得

款項 753 — 753

按公平值計入損益之證券增加 — 144 144

商標增加 (112) — (112)

於購入時原訂於三個月以上到期之

定期存款減少╱（增加） 31,235 (10,224) 21,011

投資活動所得╱（所耗）之現金流量

淨額 25,397 (97,707) (83,674)

融資活動之現金流量

已付利息 (8,535) (1,577) 625 (9,487)

取得銀行及其他貸款淨額 7,128 870 11,364 19,362

已抵押銀行存款增加 (32,516) — (32,516)

發行股份（包括股份溢價）淨額 118 — 118

向非控股權益支付股息 — (13,919) (13,919)

向非控股權益借入貸款 — 2,583 2,583

已付股息 — (100,200) (100,200)

融資活動所耗現金流量淨額 (33,805) (112,243) (134,059)

– III-5 –

附 件 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

備考調整

本集團截至

二零一零年

十二月三十一日

止年度

目標集團截至

二零一零年

十二月三十一日

止年度 其他備考調整 備考經擴大集團

（港幣千元） （港幣千元） （港幣千元） （港幣千元） （港幣千元）
附註1b 附註2 附註4 附註6

現金及現金等值物增加╱（減少）

淨額 (3,428) 71,084 52,656

於一月一日之現金及現金等值物 71,364 84,546 155,910

匯率變動影響淨額 907 2,749 3,656

於十二月三十一日之現金及現金等

值物 68,843 158,379 212,222

現金及現金等值物結餘分析

綜合財務狀況表所列之現金及現金

等值物 80,608 193,696 259,304

減：於購入時原訂於三個月以上到

期之

定期存款 (11,765) (35,317) (47,082)

綜合現金流量表所列之現金及現金

等值物 68,843 158,379 212,222

– III-6 –

附 件 三 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團之未經審核備考財務資料之附註：

1a. 有關金額摘錄自本集團於二零一一年六月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表（載於本通函附件

一）。

1b. 有關金額摘錄自本集團截至二零一零年十二月三十一日止年度之經審核綜合收益表及經審核綜合現

金流量表（載於本通函附件一）。

2. 有關金額摘錄自目標集團之會計師報告（載於本通函附件二）。

3. 有關調整代表收購目標公司全部已發行股本之總對價港幣3,475,000,000元，以及目標集團結欠

Queen Board Limited及其聯繫人之貸款約港幣44,389,000元，該等款項將以發行可換股證券的形式

支付。可換股證券的分派比率為3.5%，換股價為每股港幣0.37元。根據香港會計準則第32號「財務工

具：呈列」，可換股證券並不符合財務負債的定義，而全部金額將於發行時於權益項下撥作儲備。於

目標集團的投資成本約港幣3,430,611,000元，乃就未經審核備考財務資料而自可換股證券之價值約

港幣3,475,000,000元扣除貸款約港幣44,389,000元計算。

由於可換股證券將入賬為權益，向可換股證券持有人作出分派之會計處理，將與本公司自可分派儲